
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

 

  

1 

Prot. e data: vedasi segnatura 
All’ALBO ISTITUZIONALE 

https://icsnoventavi.edu.it/ 

SEZIONE MENU’ 

ALBO ON LINE 

 

Area Contabile – 
INCARICHI, PRESTAZIONI 
D’OPERA OCCASIONALE, 

COLLABORAZIONI E 
CONSULENZE 

AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

 

Consulenti e collaboratori- 
AVVISI DI 
MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA 
RICERCA DI CONSULENTI E 
COLLABORATORI- 
COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

 
OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

PER LA STIPULA DI CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE 
relativamente a servizio di :  

ASSISTENZA PSICOLOGICA SCOLASTICA – a.s. 2023/24 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. L.vo n. 165/2001; 
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18/04/2016;  

VISTO il D. L.vo. n. 56 del 19/04/2017; 

VISTO   il D.L. 36/2023; 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’art. 45 , comma 2, punti a e 
h;  
VISTO il Regolamento interno di Contabilità per ATTIVITA’ NEGOZIALE di AFFIDAMENTO DI LAVORI 
SERVIZI E FORNITURE, deliberato dal consiglio di Istituto con delibera n.111/4 del 11-9-2019;  
VISTO il Regolamento interno di Contabilità per ATTIVITA’ NEGOZIALE RELATIVA A CONTRATTI DI 
PRESTAZIONE D’OPERA CON ESPERTI PER PARTICOLARI ATTIVITA’ ED INSEGNAMENTI, deliberato dal 
consiglio di Istituto con delibera n.109/5 del 14-5-2019;  
VISTO il Protocollo stipulato tra MIUR e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi , prot n. 3-16-10-2020 
VISTO il progetto presentato dal  DS protocollo nr 7776 del 21/11/23 approvato in Consiglio di 
Istituto del 09/11/2023 alla delibera nr 142/9 

V
IIC

83
30

0A
 -

 A
54

6F
5B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

77
93

 -
 2

1/
11

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/
https://icsnoventavi/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

 

  

2 

RITENUTO NECESSARIO, come indicato dalle citate indicazioni normative, proseguire il 
servizio di cui all’oggetto anche se l’emergenza covid è conclusa, ma i casi problematici tra 
gli studenti sono presenti e particolarmente difficili;  

 
 

DECRETA 
 
l’avvio della procedura indicata in oggetto mediante avviso di manifestazione di interesse emanato-
dettagliato nei successivi articoli. 
 
La descrizione dell’attività, la finalità didattica, il periodo di svolgimento, la compensazione 
economica, i requisiti – generali e culturali- richiesti sono dettagliati nel sotto riportato avviso di 
manifestazione di interesse e fanno parte integrante della presente determina. 
 
Qualora gli interessati siano in numero superiore a 10, l’Amministrazione si riserva di procedere 
mediante sorteggio con estrazione del numero di protocollo della manifestazione di interesse 
ricevuta. Il sorteggio avverrà in seduta aperta agli psicologi che hanno manifestato interesse e che 
abbiano esplicitamente richiesto di essere invitati alla seduta di sorteggio congiuntamente all’invio 
della manifestazione di interesse. Il sorteggio si terrà presso i locali della Dirigenza Scolastica in data 
comunicata agli stessi interessati con un anticipo di almeno 5 giorni (incluse le domeniche). Al 
sorteggio sarà presente la Commissione giudicatrice nominata con decreto dirigenziale prot. n. 7781  
del 21/11/23 
La individuazione dell'incaricato avverrà anche in presenza di una sola candidatura purché ritenuta 
congrua. 
Nell’ipotesi di assenza di manifestazione di interesse, il Dirigente potrà disporre la ripubblicazione del 
presente avviso. 
 
VISTO quanto sopra,  

EMANA 
 
Il seguente avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento di quanto in oggetto. 
Art.1 Oggetto 

Descrizione attività Attività di sportello psicologico aperta a studenti, docenti e genitori .  
La figura dello psicologo focalizzerà la sua attività su varie direttrici, concordate e 
coordinate con l’Istituzione Scolastica. Al riguardo se ne indicano alcune:  

 Collaborare, nel pieno rispetto delle diverse competenze professionali 
del personale, con l’istituzione scolastica a livello organizzativo, con 
azioni di sostegno e prevenzione di aspetti stressanti che, qualora 
trascurati, possono cronicizzarsi a danno sia dei singoli operatori che 
dell’istituzione stessa;  

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

 

  

3 

 Sostenere il personale scolastico con azioni che possono concretizzarsi 
in:  

 supporto ai referenti dell’inclusione e agli insegnanti di sostegno 
nelle pratiche di inclusione e nella predisposizione-attuazione dei 
PDP-PEI;  

 supporto agli insegnanti, per favorire l’acquisizione di ulteriori 
strategie psico-educative di gestione della classe in presenza o a 
distanza  

 supporto al coordinamento delle azioni scuola/studenti/famiglia;  
 Intervenire su studenti e studentesse, tenendo anche in considerazione il 

Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 
formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione, con 
azioni diversificate quali:  

 attenzione ai bisogni evolutivi, di crescita e psicologici 
dell’Infanzia, con particolare attenzione ai bambini frequentanti i 
primi due anni della scuola primaria, considerato che si sono 
appena inseriti nel sistema scolastico, che già presenta nuove 
criticità;  

 supporto per il monitoraggio dei livelli di apprendimento degli 
alunni e per un adeguato potenziamento dell’apprendimento in 
presenza o a distanza;  

 supporto individualizzato (anche a distanza e on line) per gli 
alunni con Bisogni Educativi Speciali;  

 supporto per le attività di orientamento scolastico; 

 supporto sui bisogni evolutivi, di crescita e psicologici dell’Infanzia 
(0-6) e dei primi anni della scuola primaria;  

 supporto sui bisogni evolutivi degli alunni che frequentano il 
primo anno della scuola secondaria di primo e secondo grado, 
questi ultimi appena inseritisi in un nuovo contesto classe ed 
educativo;  

 azioni ‘psicologicamente orientate’, volte a favorire l’approccio 
multiculturale all’apprendimento e l’inclusione delle comunità di 
studenti non madrelingua italiana.  

 Supportare le famiglie attraverso:  

 azioni volte a fornire indicazioni utili per un adeguato inserimento 
delle modifiche imposte dalla situazione emergenziale all’interno 
della vita famigliare, senza stravolgere drasticamente le abitudini 
consolidate e rinforzando il patto educativo scuola-famiglia;  

 azioni volte a tutelare al meglio il benessere dei bambini/ragazzi in 
ambito scolastico.  

 Verranno pertanto attivate azioni di progettazione ed intervento, 
quali sportelli di ascolto (in presenza o a distanza), attività di 
consulenza rivolte ad alunni/studenti, insegnanti e genitori, con gli 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

 

  

4 

obiettivi di contribuire al processo di trasformazione della comunità 
e dei suoi artefatti in spazi di apprendimento diffuso; riconnettere 
emotivamente i bambini e i ragazzi ai luoghi dell’istruzione e 
cultura; sostenere la costruzione del gruppo classe come gruppo 
sociale e di scambio dialogico (anche a distanza e on line), così da 
ridurre la distanza sociale ed emotiva nel caso di necessità di 
distanza fisica; ottimizzare e potenziare i processi di 
apprendimento anche sul versante psicologico. 

Sede/sedi svolgimento attività  Le varie sedi scolastiche del Comprensivo – possibilità di attività anche a 
distanza 

Periodo prevedibile di 
svolgimento  

 a.s. 2023-24 

Numero ore prestazione n. 50 ore ( ad un compenso orario omnicomprensivo non superiore a   
€ 60,00)  
Calendario ed orari: da concordare 

 

Art. 2 Requisiti culturali e di carattere generale 
Gli interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- a) Requisiti di ordine generale : 
a) godere di diritti civili e politici  
b) assenza di qualsiasi condanna penale, di provvedimento di destituzione/dispensa o di 
licenziamento da parte di una pubblica amministrazione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amm.vi iscritti nel casellario giudiziale, in particolare assenza di reati di 
cui agli art 600-bis, 600-ter,600-quater, 600-quinquiens e 609-undicies del codice penale 
e l’inesistenza di irrogazioni di sanzioni di interdizione all’esercizio di attività che 
comportino contatti diretti e regolari con minori e di procedimenti penali in corso per i 
medesimi reati . 
c) cittadinanza italiana o membro di paese CEE 
 

- b) Requisiti culturali: 
a) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito 
scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni 
formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; 
b) divieto, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire 
rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli di cui al presente avviso con il 
personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari di questo Istituto; 

 
Con riferimento all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 30/03/2001, ai fini della stipula dei contratti con i 
dipendenti di altra Amministrazione Pubblica è richiesta obbligatoriamente la preventiva 
autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza. 
 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

 

  

5 

Art. 3 Compenso 

Compenso massimo previsto 
omnicomprensivo per 
l’amministrazione.  
 

Per l’attività effettivamente svolta: € 60,00 ad ora omnicomprensivo per 
l’amministrazione. 
 
Non vengono liquidati rimborsi spese 

Liquidazione  Il compenso sarà liquidato in un’unica soluzione al termine dell’attività, 
entro 30 giorni dal termine dell’attività stessa, previa presentazione di: 

 dettagliata RELAZIONE sull’attività svolta. La relazione verrà posta 
all’attenzione del Docente referente del progetto al fine di convalidare, o 
meno, il raggiungimento degli obiettivi 

 fattura elettronica, parcella fiscale o dichiarazione di prestazione 
di opera . 

 
 
Art 4- Presentazione domanda 

Contenuti della domanda  I soggetti interessati dovranno presentare una MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE -MODELLO A- con allegati: 

 Descrizione delle modalità con le quali si propone di realizzare il 
Progetto in base agli obiettivi indicati; 

 curriculum in formato europeo; 

 documento di identità valido  

 MODELLO B DI DICHIARAZIONE TITOLI CULTURALI E 
PROFESSIONALI 

 PATTO INTEGRITA’ (come da modello allegato)  
 
Le manifestazioni di interesse pervenute oltre i termine e/o incomplete 
non saranno prese in considerazione. 

Scadenza presentazione 
domanda 

Giorno:  30/11/2023   Farà fede la data e ora di ricezione della mail .  

Entro le ore  :  12,00 

Indirizzi al quale inviare la 
domanda e modalità di invio 

La domanda  deve essere inviata per posta TELEMATICA, gli indirizzi:  

 viic83300a@istruzione.it 

 viic83300a@pec.istruzione.it 
Nell’oggetto della mail è necessario riportare:  
psicologia scolastica 2023/24 - Avviso di manifestazione di interesse  
(Nell’ipotesi di diverso oggetto nella mail, l’Amm.ne non si ritiene 
responsabile di eventuale eliminazione della manifestazione). 
 
La manifestazione d’interesse deve essere, a pena di esclusione, 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/
mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

 

  

6 

sottoscritta dall’interessato; se non firmata digitalmente deve essere  
presentata unitamente a copia fotostatica di un documento d'identità in 
corso di validità. 

 
 
Art. 5- Criteri di aggiudicazione  

Organo competente  Il Dirigente Scolastico  

Graduatoria provvisoria e 
definitiva  

Entro i 10 giorni successivi la scadenza di presentazione delle domande 
(escludendo le giornate di festività), verrà pubblicata all’albo ON LINE 
(all’interno delle stesse sezioni di pubblicazione del presente avviso) la 
graduatoria provvisoria predisposta dalla commissione giudicatrice. 
Gli interessati hanno 5 giorni per produrre reclami e l’Amm.ne altri 5 
giorni per esprimersi in merito e pubblicare la graduatoria definitiva.  
In assenza di reclami, la graduatoria è resa automaticamente definitiva. 

Esclusione di offerta Il Dirigente Scolastico, motivatamente, si riserva la discrezionalità di 
escludere le proposte di attività ritenute incoerenti con gli obiettivi. 

 
Art. 6 Attribuzione del punteggio 
La valutazione delle domande avverrà secondo la seguente tabella PER UN MASSIMO DI 90 PUNTI  

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

 

  

7 

TITOLI FORMATIVI E SCIENTIFICI (MAX 45 PUNTI) Punteggio max Criteri di attribuzione dei punteggi

Corsi di perfezionamento di durata annuale relativi alla psicologia dello 

sviluppo (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica, gestione e 

intervento con i BES, ecc.) 2 1 punto per un titolo, 2 per due titoli (massimo)

Master Universitari di Primo Livello relativi alle problematiche dello 

sviluppo psicologico (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia 

scolastica) 4 2 punti per un titolo, 4 per due titoli (massimo)

Master Universitari di Secondo livello nell'ambito della psicopatologia 

dell'apprendimento scolastico e delle problematiche inerenti la psicologia 

dello sviluppo (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica) 8 4 punti per un titolo, 8 per due più titoli (massimo)

Congressi  di almeno 30 ore inerenti l'ambito della psicologia 

dell'apprendimento scolastico e delle problematiche dello sviluppo 

psicologico (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica, 

difficoltà comportamentali, difficoltà socio-relazionali, disabilità) con 

conseguimento dei relativi crediti ECM 5 1 punto per ogni esperienza documenta, max 5 punti

Corsi di formazione di almeno 30 ore presso enti pubblici o privati inerenti 

l'ambito degli apprendimenti scolastici e delle problematiche dello sviluppo 

psicologico (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica, 

difficoltà comportamentali, difficoltà socio-relazionali, disabilità) con 

conseguimento dei relativi crediti ECM 10 2 punti per ogni esperienza documentata, max 10 punti

Titolo di Specializzazione in Psicoterapia OPPURE Dottorato di Ricerca in 

Psicologia (con percorso di studi orientato alla psicologia dello sviluppo, 

alla psicologia scolastica, alla neuropsicologia dell'età evolutiva) 12 6 punti per ogni titolo, max 12 punti

Pubblicazioni scientifiche (digitali o cartacee) reviewed inerenti l'ambito 

degli apprendimenti scolastici e delle difficoltà evolutive, delle quali si 

fornisce il codice ISBN 4 1 punto per ogni pubblicazione, max 4 punti

45

TITOLI PROFESSIONALI (MAX 45 PUNTI) Punteggio max Criteri di attribuzione dei punteggi

Contratti per attività di Sportello d'ascolto scolastico documentati e 

retribuiti di almeno 40 ore annue (anno scolastico), indipendentemente dal 

numero di scuole in cui si opera 15 da 1 a 2 anni: 5 punti, da 3 a 5 anni: 10 punti, oltre 5 anni: 15 punti

Attività documentata e retribuita di Assistente all'autonomia e alla 

comunicazione, Lettore (provinciale) per ogni anno scolastico 2 1 punto per ogni anno di attività, max 2 punti

Attività di consulenza e collaborazione con le istituzioni scolastiche a 

supporto dei processi di inclusione con particolare riguardo alla redazione 

dei PEI per gli alunni con disabilità e dei PDP per gli alunni con DSA, per ogni 

anno scolastico indipendentemente dal numero di scuole in cui si opera 3 1 punto per ogni anno di attività, max 3 punti

Attività di formatore/conduttore di laboratori o corsi di formazione  di 

almeno 6 ore con accreditamento del Ministero dell'Istruzione, per conto di 

associazione o di enti 10 2 punti per ogni corso,  max 10 punti

Attività di formatore/conduttore di laboratori o corsi di formazione di 

almeno 6 ore, per conto di singole Istituzioni scolastiche o di reti di scuole 5 1 punti per ogni corso,  max 5 punti

Contratti per attività di screening volti all'intercettazione precoce delle 

difficoltà di apprendimento e delle difficoltà di relazione/comportamento 10 1 punto per ogni esperienza professionale, max 10 punti 

45

TOTALE 90

 
 
Con riferimento al Decr. Leg. 165/2001, art. 7, le domande del personale scolastico dipendente da 
questa Istituzione Scolastica hanno precedenza rispetto agli esterni. A tal fine, l’informazione 
relativa alla pubblicazione del presente avviso viene inserito nel registro elettronico, quale circolare 
interna e, per il personale senza registro elettronico, verrà trasmessa in formato cartaceo.  
 
 
Art. 7 Risoluzione anticipata dell’incarico 
l’Istituto potrà procedere alla risoluzione anticipata dell’incarico e alla non liquidazione della parte 
di attività non ancora realizzata, nell’ipotesi di: 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

 

  

8 

 dichiarazione scritta del Docente referente del progetto. La dichiarazione dovrà 
motivatamente evidenziare la non adeguatezza tra attività proposta e svolta. 

 Autocertificazioni non veritiere 
 
Art. 8  TRATTAMENTO DATI 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche/integrazioni sulla tutela della PRIVACY, 
l’Amministrazione Scolastica informa che i dati raccolti saranno trattati al solo fine dell’esecuzione 
della presente attività amm.va. 
Si riporta il link dell’informativa privacy : https://nuvola.madisoft.it/file/api/public-file-preview/VIIC83300A/b5ab5a7d-e82a-4a5b-8843-

e78c7c124610 

 
 

ALLEGATI: 

MODELLO A – di manifestazione di interesse 

MODELLO B – di dichiarazione titoli 

PATTO INTEGRITA’ 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Renata De Grandi 

  

 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/
https://nuvola.madisoft.it/file/api/public-file-preview/VIIC83300A/b5ab5a7d-e82a-4a5b-8843-e78c7c124610
https://nuvola.madisoft.it/file/api/public-file-preview/VIIC83300A/b5ab5a7d-e82a-4a5b-8843-e78c7c124610

		2023-11-22T14:00:12+0100
	RENATA DE GRANDI




